

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8341

Miercuri, 23 mai 1984

4 pagini, 50 bani

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, a avut loc, marți, 22 mai, ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

În cadrul ședinței, Comitetul Politic Executiv a examinat Raportul privind îndeplinirea consumurilor normate de materii prime, materiale, combustibili, energie electrică și a normativelor de valorificare în trimestrul I 1984. Comitetul Politic Executiv a apreciat că, deși comparativ cu nivelurile realizate în aceeași perioadă a anului trecut, consumurile au înregistrat o serie de reduceri la unele materii prime și materiale de bază, totuși, pe ansamblu, situația în acest domeniu continuă să fie nesatisfăcătoare. Și în primul trimestru al acestui an au continuat să se manifeste unele deficiențe — în special în ce privește reproiectarea și modernizarea produselor, perfecționarea tehnologiilor și îmbunătățirea proceselor de fabricație — ceea ce a dus la consumuri suplimentare de combustibili, energie, materii prime și materiale. Criticând neajunsurile manifestate, Comitetul Politic Executiv a cerut guvernului, ministerelor și centralelor industriale să ia toate măsurile tehnice și or-

ganizatorice ce se impun pentru introducerea unui spirit riguros de răspundere, ordine și disciplină în îndeplinirea sarcinilor stabilite privind reducerea consumurilor materiale și energetice, să întreprindă acțiuni hotărâte de reproiectare constructivă a produselor, de revizuire a tehnologiilor aplicate, în vederea eliminării oricăror consumuri iraționale de materii prime și materiale, a oricăror forme de risipă. În acest scop s-a cerut ca, în cursul lunii iunie, să se întocmească și să se prezinte spre aprobare de către fiecare ramură industrială și fiecare minister în parte programe concrete de măsuri care să asigure încadrarea riguroasă a fiecărei întreprinderi și a fiecărui produs în normele de consum stabilite în plan, și chiar să ducă la reducerea în continuare a acestor consumuri sub normele stabilite.

În continuare, Comitetul Politic Executiv a analizat și aprobat Raportul privind îndeplinirea planului costurilor de producție în industrie, precum și Raportul privind îndeplinirea planului productivității muncii în industria republicană, construcții-montaj și transporturi, în trimestrul I 1984. S-a subliniat că, în primul trimestru al anului, și în aceste

domenii deosebit de importante ale activității noastre economice, cu toate progresele înregistrate față de perioada corespunzătoare a anului trecut, sînt necesare, în continuare, măsuri ferme pentru înlăturarea neajunsurilor care continuă să se mai manifeste și pentru îmbunătățirea radicală a situației. Dată fiind legătura strînsă între consumurile de materii prime și materiale, creșterea productivității muncii și reducerea costurilor de producție, Comitetul Politic Executiv a cerut ca în programele de măsuri ce vor fi prezentate în cursul lunii iunie să fie incluse — într-o strînsă unitate și corelare — și măsuri concrete privind realizarea productivității și a costurilor de producție. S-a cerut guvernului, Biroului Executiv al acestuia să-și îndeplinească cu mai multă răspundere atribuțiile și obligațiile ce le revin, să controleze sistematic, lună de lună, în fiecare ramură industrială și în fiecare unitate modul cum se asigură îndeplinirea prevederilor stabilite în aceste domenii, a tuturor indicatorilor de plan.

În cadrul ședinței a fost examinat Raportul privind evoluția prețurilor și tarifelor

(Continuare în pag. a IV-a)

La zi în agricultură

Acțiuni ferme pentru sporirea producțiilor vegetale și zootehnice

Din unitățile agricole producătoare primim zilnic vești din care rezultă că oamenii muncii de pe ogoare, sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, depun eforturi susținute pentru a transpune în viață sarcinile și orientările formulate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la recenta Plenară a Consiliului Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor.

ÎN PRIM-PLAN, ÎNTREȚINEREA CULTURILOR

La I.A.S. Agnita se desfășoară acțiuni susținute pentru realizarea de producții vegetale la nivelul potențialului solului. Pe o parte din cele 800 hectare cultivate cu cereale păioase de toamnă au năvălit apele Hîrtibaciului. În aceste condiții, 120 de oameni au acționat ferm, au săpat rigole și canale de scurgere și, în momentul de față, culturile evoluează în vegetație corespunzătoare. Mai adăugăm faptul că toate utilitățile de recoltat cereale păioase sînt gata pentru a dirija spre hambarele fărăi noua recoltă.

O atenție deosebită se acordă și culturilor prășitoare. Cartofii au fost rebilonați și erbicidați. S-a încheiat și prășila I la rădăcinoasele pentru furaje. S-au extins prășilele și pe culturile erbicide deosebite, susțin specialiștii, spargerea crustei, în afara faptului că reglementează regimul apei din sol și aerează orizontul fertil, descătușează tulpinile plantelor din chingile crustei creînd posibilitatea unei mai bune circulații a sevei.

De reținut și faptul că pe suprafața de 1465 hectare cultivate cu porumb toate lucrările de întreținere sînt realizate la zi și că pe supra-

fețele pe care apele Hîrtibaciului au compromis culturile s-a trecut urgent la reînfrumusețarea porumbului.

REALIZĂRI LA COTE TOT MAI ÎNALTE

În ziarul nostru de ieri vă informam că I.A.S. Noerich ocupă locul I pe județ la producția de lapte pe vacă furajată. Cu toate acestea, conducerea întreprinderii, specialiștii de aici, analizînd exigent situația, au găsit și caută în continuare noi căi de sporire a producției. Prin prelungirea perioadei de pășunat, prin supravegherea din aproape a cîreșilor, prin introducerea unei discipline severe la muls, în ultimele 3 zile producția de lapte a sporit în continuare cu încă 0,6 litri pe vacă furajată.

Pe locul I în întrecerea ce se desfășoară între ferme în cadrul întreprinderii se situează ferma IV Noerich, cu 14 litri lapte pe vacă furajată, iar pe locul II ferma din Marpod cu 12,1 litri. În microinterviul luat ieri tovarășul Ioan Nagy, directorul întreprinderii, a declarat: „Pînă la finele acestei luni vom spori în continuare producțiile și, comparativ cu ceea ce realizăm acum, vom produce suplimentar încă 2500 litri lapte zilnic”.

Săptămîna cultural-artistică „FLORI DE MAI”

Săptămîna cultural-artistică medieșeană „Flori de mai”, manifestare organizată de Consiliul municipal de cultură și educație socialistă Mediaș, în cinstea celei de a 40-a aniversări a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și a celui de al XIII-lea Congres al partidului, cuprinde pe agenda sa de astăzi următoarele manifestări: orele 16 și 18, Casa de cultură a municipiului, premieră teatrală pentru copii, spectacol cu piesa „Sinzișana și Pepelea” de Vasile Alecsandri, în interpretarea actorilor de la Teatrul popular din localitate; ora 17, Biblioteca municipală, expoziție de carte „Lupta pentru libertate oglindită în literatură”.

Vizita oficială de prietenie în țara noastră a președintelui Republicii Togoleze

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, marți după-amiază a sosit în Capitală, într-o vizită oficială de prietenie în țara noastră, general Gnassingbe Eyadema, președintele fondator al Aduării Poporului Togolez, președintele Republicii Togoleze. Ceremonia sosirii înaltului oaspete togolez a avut loc pe aeroportul Otopeni, împodobit sărbătorește.

La ora 16,30, aeronava specială cu care călătorește șeful statului togolez a aterizat.

La coborîrea din avion, președintele Gnassingbe Eyadema a fost salutat cu cordialitate de președintele Nicolae Ceaușescu. Cei doi șefi de stat și-au strîns minile cu prietenie.

În întîmpinarea înaltului oaspete, pe aeroport se aflau tovarășii din conducerea de partid și de stat, conducători de instituții centrale, generali, alte persoane oficiale.

Garda militară aliniată pe aeroport a prezentat onorul. Au fost intonate imnurile de stat ale Republicii Togoleze și Republicii Socialiste România, în timp ce, în semn de salut, au fost trase 21 salve de artilerie.

Un grup de pionieri au oferit președinților Nicolae Ceaușescu și Gnassingbe Eyadema buchete de flori.

Cei doi șefi de stat au trecut în revistă garda de onoare.

Solemnitatea primirii oficiale s-a încheiat cu defilarea gărzii de onoare.

Bucureștenii aflați pe aeroport au ovaționat cu însuflețire pe cei doi președinți, pentru prietenia dintre țările și popoarele noastre, dînd expresie satisfacției pentru dialogul la nivel înalt româno-togolez, care se înscrie ca un moment important în dezvoltarea relațiilor de colaborare dintre cele două țări și popoare.

HOTĂRÎRE — APEL

a Plenarei Consiliului Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor

În pag. 2-3.

SIMPOZION CONSACRAT ÎMPLINIRII A 100 DE ANI DE LA APARIȚIA „TRIBUNEI”

Ieri, la Biblioteca „Astra”, în organizarea Comitetului județean de cultură și educație socialistă și a ziarului „Tribuna Sibiului”, a avut loc un simpozion prilejuit de împlinirea a 100 de ani de la apariția primului cotidian românesc din Transilvania — Tribuna, sub conducerea scriitorului și publicistului Ioan Slavici.

Au participat tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., personalități ale vieții științifice și culturale din București, Arad și Sibiu, scriitori, ziariști, tipografi, oameni de cultură și artă din municipiu.

În cuvîntul de deschidere, tovarășul Ioan Munteanu, președintele Comitetului județean de cultură și educație socialistă, a evocat contextul social-politic și cultural în care a apărut „Tribuna”, precum și rolul avut de această publicație în pregătirea și realizarea unității naționale.

Referindu-se la semnificația acestei sărbătorii, tovarășul Vasile Bărbuleț a subliniat faptul că simpozionul consacrat centenarului „Tribunei” este chemat să dezbată în spirit partinic și din perspectiva istoriei, alături de locul și rolul publicației aniversate,

cei mai ales felul în care celelalte publicații sibiene apărute după victoria revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă au militat și militau pentru reflectarea fidelă a nobilei bătălii de transformare revoluționară a societății, de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate pe pămîntul patriei noastre.

Subliniind faptul că „Tribuna” s-a afirmat ca și cel mai important organ de presă al mișcării naționale românești din Transilvania, promovînd ideea unei lupte hotărâte și unitare pentru aordarea de drepturi politice românilor din provinciile ocupate, pentru unirea națională a tuturor românilor și unirea lor culturală, vorbitorul a reliefat preocuparea constantă a tinerilor intelectuali de la această publicație în susținerea principiului autonomiei depline, politice și administrative a Transilvaniei față de imperiul austro-ungar și de unire cu România.

Cu toate că gloria și prestigiul ziarului sibiuan au rămas intacte în vreme — a spus în continuare tovarășul Vasile Bărbuleț — nici acesta, nici

(Continuare în pag. a II-a)

Ion Onuc NEMES

Foto: Fred NUSS



Simpozion consacrat împlinirii a 100 de ani de la apariția „Tribunei“

(Urmare din pag. 1)

alte „Tribune“ apărute ulterior la Sibiu, sau în alte localități ale țării, nu au reușit să vadă împlinit idealul fundamental al poporului, cel în slujba căruia atîta cărturari de frunte români sau apărținind naționalităților conlocuitoare și-au pus energia și spiritul creator: eliberarea politică, socială, națională și culturală a țării, prin abolirea vechii orînduiri și trecerea la transformarea revoluționară a societății românești. Acest privilegiu a revenit publicațiilor ce au apărut după 23 August 1944, și în special celor care au văzut lumina tiparului în perioada ce a urmat Congresului al IX-lea al partidului, perioadă pe care cu deplină mîndrie patriotică o numim „Epoca Nicolae Ceaușescu“.

Referindu-se la activitatea presei sibiene din anii luminoși ai construcției socialiste, tovarășul Vasile Bărbuleț a subliniat faptul că aceasta și-a îndeplinit și își îndeplinește cu cinste misiunea încredințată de partid și popor, aceea de a se afla în primele rînduri ale mobilizării tuturor forțelor și mijloacelor umane și materiale, de a aborda în spirit partinic realitățile din fiecare etapă, de a sluji fără preget, prin mijloace specifice, politica internă și internațională a partidului și statului nostru.

În această ordine de idei, sărbătorirea centenarului „Tribunei“ are loc în contextul amplu și însuflețitor al climatului de puternică angajare patriotică, revoluționară, al strălucitelor fapte de muncă prin care întregul nostru popor întîmpină și cinstește aniversarea a 40 de ani de la victoria revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă de la 23 August 1944 și Congresul al XIII-lea al partidului. Chiar în aceste zile de puternică angajare, pe care întreaga țară le trăiește la cea mai înaltă tensiune a muncii și abnegației, oamenii muncii din județul Sibiu — români, germani, maghiari — își aduc

contribuția de fapte și împliniri la realizarea sarcinilor economico-sociale din acest an, la îndeplinirea angajamentelor pe care organizația județeană de partid și le-a asumat în întrecerea socialistă.

În încheierea cuvîntului său, vorbitorul și-a exprimat convingerea că atît simpozionul cît și celelalte manifestări legate de sărbătorirea centenarului „Tribunei“ vor constitui un moment important de evaluare, pe plan politic și științific, a moștenirii „Tribunei“ lui Slavici și, concomitent, un prilej de conturare a unor noi căi și modalități concrete de acțiune pentru ca publicațiile sibiene să dezvolte pe un plan superior tradițiile valoroase ale înaintașilor, să-și sporească substanțial și eficient contribuția la răspîndirea în mase a cuvîntului partidului, militînd pentru îndeplinirea programului de dezvoltare economico-socială a patriei, pentru ridicarea conștiinței socialiste a oamenilor muncii de pe aceste meleaguri, uniți în idealuri și fapte, pentru afirmarea valorilor autentice ale culturii noi, socialiste.

În intervențiile lor, ceilalți vorbitori — Petre Ghelmez, redactor-șef al revistei „Tribuna României“ („Tribuna ca organ de propagandă românească peste hotare“), cercetă-

tor științific dr. Vasile Popeangă („Sensul activist al culturii în „Tribuna arădeană“), dr. doc. Carol Gollner („Năzuințe comune româno-săsești în presa germană din Transilvania în a II-a jumătate a secolului al XIX-lea“), lector univ. Cornel Lungu („Tribuna“ și acțiunea memorandistilor“), conf. univ. dr. Teodor Pavel („Programul politic al Tribunei“), Nicolae Nistor, directorul Filialei Sibiu a Arhivelor Statului („Condițiile istorice ale apariției ziarului „Tribuna“), Mircea Tomuș, redactor-șef al revistei „Transilvania“ („Programul și acțiunea culturală ale „Tribunei“) și Emil David, redactor-șef al ziarului „Tribuna Sibului“ („Moștenirea Tribunei — exemplu mobilizator în actualitate“) au reliefat tabloul vast și complex al programului „Tribunei“, — program așezat la temelia pregătirii și formării conștiinței naționale a românilor, subliniind, de asemenea, sensul, valoarea și semnificația patriotică, morală și etică a moștenirii culturale a „Tribunei“.

Tot cu acest prilej a fost vernisată o expoziție tematică ce reconstituie, pe baza documentelor istorice, rolul politic și cultural jucat de publicație în epocă, precum și în moștenirea culturală națională.

Concursul grupelor sanitare

Comitetul municipal de Căruce Roșie desfășoară în prezent concursul grupelor sanitare, faza zonală și pe grupe de întreprinderi. În final, grupa care se va clasa pe primul loc urmează să participe la faza județeană. Acțiunea a fost demarată de luna trecută cînd au avut loc întreceri similare pe întreprinderi, prilej cu care au fost verificate cunoștințele privind educația sanitară și de acordare a primului ajutor.

Intrucît în ultimii doi ani ('82-'83) grupa sanitară reprezentativă de la „Drapelul roșu“ Sibiu s-a clasat pe locul I atît la faza municipală cît și la cea județeană, ea va lua parte la finalele acestei instructive competiții din faza republicană.

Medium jazz-club...

... prezintă joi, 24 mai, ora 18,30, la Sibiul vechi diaporama „Festivalul de jazz — Sibiu '84“, o succintă trecere în revistă a principalelor momente ale evenimentului jazzistic recent încheiat.

Imaginile sînt realizate de Hermann Balthes, iar ilustrația muzicală și comentariul sînt semnate de Alexandru Rădulescu.



„Ziua orientării turistice '84“

C.J.E.F.S. Sibiu, Consiliul municipal al organizației pionierilor, Inspectoratul școlar județean, Comitetul municipal U.T.C. și Consiliul municipal al sindicatelor organizează duminică, 3 iunie a.c., în Pădurea Dumbrava, acțiunea sportivă de masă „Ziua orientării turistice 1984“. Întrecerea este dedicată aniversării a patru decenii de la victoria revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă din august 1944. Sînt invitați să participe pionieri, elevi și tineri din municipiul Sibiu pe următoarele categorii: școli generale (cl. a IV-a, cl. V—VI și cl. VII—VIII), licee (cl. IX—X și XI—XII) și întreprinderi-instituții (băieți și fete) fără limită de vîrstă.

Participarea se face în echipe de cîte doi sportivi, atît la

fete, cît și la băieți. Fiecare unitate (școală generală, liceu, întreprindere și instituție) va fi reprezentată de cîte cinci echipe, separat la băieți și fete, pentru fiecare categorie. Startul și sosirea vor avea loc în Poiana Mare de lîngă Campingul Dumbrava. Startul se va da la ora 9. Înaintea liniei de start, concurenții vor primi harta pe care este marcat tra-



seul. Intrarea în „Sosire“ se va face în mod obligatoriu pe echipe. Se vor întocmi două clasamente: unul pentru primele șase echipe pe categorii și un alt clasament general pe școli generale, licee, întreprinderi și instituții.

B. MIRCEA

Turneul final al juniorilor I

Vineri și sîmbătă, la Simeria au avut loc ultimele meciuri din cadrul turneului final al juniorilor I. Nici în meciul cu „U“ Cluj-Napoca, sibienii n-au reușit să evolueze la nivelul posibilităților, cedînd, e drept, la limită (a înscris Pascu în min. 40) în fața unui adversar care a dominat mai mult. În final, Pis-

Simbătă, în ultimul meci, disputat pe același teren C.F.R. din Simeria, elevii prof. Florin Mihăescu, marcînd o spectaculoasă dar tardivă creștere de formă, au învins cu 3—0 (1—0) pe C.S.S. Piatra Neamț prin golurile înscrise de G. Șlarcu (min. 2), Raica (min. 50 din 11 m) și Pistol (min. 75). În urma rezultatelor înregistrate, sibienii s-au clasat abia pe locul 4 cu trei puncte, într-o serie (a II-a) cîștigată de Partizanul Bacău, care ieri, în finală a învins pe Dinamo Buc. cu 6—4 (după prelungiri).

Intr-unul din numerele viitoare ale ziarului nostru vom reveni cu o analiză a comportării echipei noastre la turneul final. (M.B.)

Campionatul de calificare pentru divizia B (tineret)

Campionatul de calificare pentru divizia B (tineret) la volei feminin, zona a treia, se va desfășura la Sibiu în zilele de 23—25 mai a.c., în sala C.S.S., cu participarea echipelor I.P.I. Sportul Reghin, Olcit Craiova, C.P. Casa Scînteii București și Steaua Roșie Sibiu.

Lată programul: în 23 și 24 mai, partidele încep la ora 16, iar în 25 mai, la ora 9. Ocupantele primelor două locuri se vor califica pentru turneul final.

Turneu internațional de handbal feminin

În organizarea C.S.S. Sibiu, în zilele de 23 și 24 mai, la Sibiu, în Sala armatei, se va desfășura un turneu internațional de handbal feminin. Lată programul: 23.V. — ora 10,30: C.S.M.-Independența Sibiu — C.S.S. Sibiu; ora 11,30: S.C. Magdeburg — C.S.S. Hunedoara; ora 17: C.S.M. Independența — S.C. Magdeburg; ora 18: C.S.S. Sibiu — C.S.S. Hunedoara; 24.V. — ora 10,30: C.S.M. Independența — C.S.S. Hunedoara; ora 11,30: C.S.S. Sibiu — S.C. Magdeburg.

ASTĂZI, LA SIBIU

Lotul reprezentativ — F.C. Șoimii I.P.A.

După cum am mai anunțat, astăzi, de la ora 17,30, pe stadionul din parcul „Sub arini“, vom fi martorii unui eveniment sportiv de primă mîrmă. Lotul reprezentativ de fotbal al României, care și-a început pregătirile pentru „Euro '84“, va primi replica divizionarei B, F.C. Șoimii I.P.A. Meciul suscită un deosebit interes în rîndul amatorilor de fotbal din Sibiu intrucît el constituie — precizăm

— ultima verificare sau, dacă vreți, ultima apariție în public a „tricolorilor“ și, totodată, un binevenit prilej pentru antrenorii Mircea Lucescu și Mircea Rădulescu de a „testa“ jucătorii cu care va face deplasarea la turneul final din Franța.

Așadar, să le urăm „tricolorilor“ bun venit la Sibiu și mult succes în confruntările cu Spania, Portugalia și R.F.G.

a Plenarei C

Consiliul Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodării Apelor, întrunit în ședință plenară în zilele de 18—19 mai 1984, a dezbătut și aprobat în spiritul indicațiilor date tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, prilejul plenarelor C.C. al P.C.R. de 14—15 noiembrie 1983 și 21—22 martie 1984 și al consfătuirilor de lucru pe probleme de agricultură din 7—9 decembrie 1983 și 17 ianuarie 1984. Raportul privind desfășurarea campaniei de însămînțare culturilor de primăvară; acțiunile de tîburie întreprinse pentru întreținerea culturilor și desfășurarea în cele mai bune condiții a lucrărilor din campania agricolă de vară, Raportul privind acțiunile întreprinse de organele și unitățile agricole pentru transpunerea în viață a orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, în vederea creșterii efectivelor și a producțiilor agricole și asigurării furajelor la toate stadiile, Raportul privind modul în care acțiunea organelor și unităților agricole pentru realizarea și depășirea prevederilor planului de export pe anul 1984, Raportul privind realizarea sarcinilor pe anul 1984 prevăzute în Programul unic adoptat de Comitetul Politic Executiv al C.C. P.C.R. privind creșterea producției agricole în gospodăriile personale ale membrilor cooperativelor agricole de producție și gospodăriile producătorilor particulari.

Plenara își exprimă acordul deplin documentelor supuse dezbaterii, apreciază importanța lor pentru îndeplinirea programelor adoptate de Congresul al XII-lea și Conferința Națională ale partidului privind noua revoluție agrară, pentru îndeplinirea planului producției agricole pe anul 1984, asigurarea bunei aprovizionări a populației și industriei, precum și creșterea unor disponibilități de produse agricole pentru export, astfel încît oamenii muncii de la sate să întîmpine cu rezultate deosebite cea de-a 40-a aniversare a victoriei revoluției de eliberare socială, națională, antifascistă și antiimperialistă de la 23 August 1944 și cel de-al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român.

Participanții la plenară dau și cu acest prilej o înaltă apreciere contribuției deosebite a tovarășului Nicolae Ceaușescu, elaborarea politicii interne și externe a partidului și statului, la edificarea și dezvoltarea economiei noastre socialiste moderne, în cadrul căreia agriculturii i s-a asigurat un loc prioritar.

Plenara își însușește pe deplin observațiile și concluziile realiste cu privire la rezultatele obținute în primele 4 luni ale acestui an în agricultură, formulate deosebită claritate în cuvîntarea roșie de tovarășul Nicolae Ceaușescu, angajîndu-se să facă din acest important document propriul său program de muncă asigurînd ca orientările și indicațiile de secretar general al partidului să se afle permanent în centrul atenției și să ocupărilor tuturor oamenilor muncii această ramură de bază a economiei naționale.

Puternic mobilizați de însuflețitorul demn al tovarășului Nicolae Ceaușescu a realiza în acest an producții agricole record, participanții își exprimă convingerea că oamenii muncii din agricultură, industrie alimentară, silvicultură și gospodăriile apelor, sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, organizînd munca în acord global vor face totul pentru îndeplinirea și depășirea planului pe anul 1984, pentru obținerea unor produse agricole sigure și stabile, extinderea valorificarea superioară a fondului forțier, folosirea cu eficiență sporită a potențialului hidrologic al țării.

Condițiile agrometeorologice favoriză dezvoltarea viguroasă a plantelor, îndeplinind posibilități pentru obținerea unor producții mari la toate culturile. Hotărîtoare sînt acum lucrările de întreținere. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Uniunea Națională a Cooperativelor agricole de Producție, organele agricole de dețene, consiliile unice agroindustriale conducînd unitățile agricole de stațiune cooperatiste vor lua toate măsurile necesare și organizatorice pentru executarea prășirilor mecanice și manuale la timp și de cea mai bună calitate.

În vederea realizării în 1984 a unor colte-record la porumb, floarea-soarelui, sfeclă de zahăr, cartofi și la alte culturi, plenara adresează tuturor țăranilor cooperativizatorilor, mecanizatorilor și specialiștilor

HOTĂRÎRE-APEL

Consiliul Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor

S. și S.M.A., tuturor locuitorilor sate-chemarea de a participa cu toate for-
e, întreaga zi-lumină și ori de câte ori
e nevoie, la lucrările de întreținere a
turilor.

Generalizând experiența unităților agri-
e frunțase, care au demonstrat că o
șilă bună este egală cu o ploaie bună,
în condițiile culturilor irigate este e-
ă cu o udare bună, să efectuăm anul a-
ta cel puțin trei prașile la toate cul-
ile, inclusiv în legumicultură, iar acolo
le precipitațiile sînt mai slabe să fa-
a patru prașile! Să acordăm o atenție
deosebită culturilor intensive de porumb,
area-soarelui, sfeclă de zahăr, cartofi,
fel încît pe toate suprafețele rezervate
stora să se obțină și chiar să se de-
cească producțiile prevăzute!

Plenara cere conducătorilor unităților a-
cole ca, organizînd temeinic activitatea
acord global în cadrul fiecărei ferme și
mații de muncă — îndeosebi al brigă-
or și echipelor care lucrează pe supra-
le stabilite pentru culturile intensive
întăriind spiritul de ordine și discipli-
de răspundere personală și colectivă
de soarta producțiilor, să asigure exe-
area la un înalt nivel calitativ a prașir-
or mecanice și manuale, a lucrărilor de
abateri a dăunătorilor, a fertilizărilor
iale, o grijă deosebită manifestîndu-se
această perioadă pentru menținerea
isităților prevăzute în tehnologii.

Avînd în vedere condițiile determinate
precipitațiile abundente, în legumicul-
ă, pomicultură și viticultură se va ur-
ri sistematic și cu deosebită atenție sta-
culturilor și plantelor, intervenîndu-se
rativ, ori de câte ori este nevoie, cu
amente fitosanitare și prașile. În
pul creșterii cantităților de produse a-
ole și sporirii randamentelor la hec-
în toate plantațiile tinere se vor re-
a culturi intercalate de legume, cartofi,
lă, plante furajere, lărgindu-se astfel
rsele pentru aprovizionarea populației
industriei alimentare.

Analizînd în spirit critic și autocritic
lul pregătirilor pentru strîngerea re-
ei de cereale păioase și pentru celelal-
ucrări din campania agricolă de vară,
nara exprimă hotărîrea tuturor oame-
r muncii de pe ogoare de a acționa
i preget pentru recuperarea întîrzieri-
i cere Ministerului Agriculturii și In-
triei Alimentare, Uniunii Naționale a
perativelor Agricole de Producție, or-
elor agricole județene, consiliilor unice
industriale să ia toate măsurile teh-
și organizatorice astfel încît, pînă la
anșarea secerșului, oameni și mașini,
e forțele și mijloacele necesare strîn-
i și depozitării producției să fie pre-
te.

Plenara adresează tuturor mecanizatori-
din S.M.A. și I.A.S., combinerilor, me-
cilor, inginerilor chemarea de a nu
upeți nici un efort pentru ca pînă la
itul acestei luni să se încheie repara-
tuturor tractoarelor, combinelor, pre-
e de balotat paie, plugurilor, semănă-
or și celorlalte mașini și utilaje ce vor
icipa la strîngerea recoltelor de vară
nsămînțarea culturilor duble. Se va
e la efectuarea încă a unei revizii ge-
le a felului în care s-au realizat re-
țiile, se vor face probele necesare, iar
binderii vor fi școlarizați spre a fi în
ură să facă reglajele în așa fel încît
e elimine cu desăvîrșire risipa la re-
are. O atenție deosebită se va acorda
șării combinelor și mijloacelor de
sport, astfel încît, în acest an, mai
t decît oricînd, să se preîntîmpine orice
dere de boabe.

Plenara cere organelor agricole județe-
consiliilor unice agroindustriale, con-
rilor unităților să ia toate măsurile
ru asigurarea, curățirea și dezinsecția
ilor de depozitare a recoltei pe cate-
de folosință, pregătirea mijloacelor
ransport proprii — și îndeosebi a ate-
or —, instruirea temeinică a tuturor
ce vor participa la lucrările din
pania agricolă de vară. Să organizăm
l întreaga activitate încît recoltarea
lui și orzoacilor de toamnă să se în-
e în 4—5 zile, iar a grîului în 8—10
bune de lucru.

Plenara cere tuturor organelor și uni-
or agricole ca, eliminînd neajunsurile
anii precedente, să acorde grijă maxi-
stringerii recoltei de pe loturile se-
ere și depozitării ei separate și în
mai bune condiții, astfel încît să se
re la toate culturile întreaga cantitate
îmînță cu calitate superioară.

Plenara cere Ministerului Agriculturii și

Industriei Alimentare, Uniunii Naționale a
Cooperativelor Agricole de Producție, or-
ganelor agricole județene să ia toate mă-
surile și cheamă mecanizatorii, țărani
cooperatori, specialiștii să acționeze cu o-
perativitate pentru ca în cel mult 2—3 zile
după terminarea recoltării terenul să fie
eliberat de pale și să se lucreze cu toate
forțele la efectuarea arăturilor și însă-
mînțarea culturilor duble pe cele 2 milioa-
ne de hectare prevăzute în plan.

O atenție deosebită se va acorda creș-
terii efectivelor de animale și a produc-
țiilor în toate unitățile agricole socialiste
și în gospodăriile populației. Analizînd în
spirit critic și autocritic rezultatele obți-
nute în primele 4 luni ale anului, plenara
cere Ministerului Agriculturii și Industriei
Alimentare, Uniunii Naționale a Coopera-
tivelor Agricole de Producție, organelor
agricole județene, consiliilor unice agro-
industriale să acționeze cu mai multă răs-
pundere și fermitate pentru întărirea or-
dinii și disciplinei și pentru îmbunătăți-
rea substanțială a activității din zootehnie
și îndeosebi a asistenței sanitar-veterina-
re, în vederea îndeplinirii și depășirii sar-
cinilor de plan.

Plenara adresează îngrijitorilor și cres-
cătorilor de animale, tehnicienilor, ingi-
nerilor, medicilor veterinari, cadrelor de
conducere din unitățile agricole de stat și
cooperatiste chemarea de a-și spori efor-
turile pentru înlăturarea stărilor de lu-
cru negative, generalizarea a tot ceea ce
avem bun, astfel încît și în acest impor-
tant sector al agriculturii să înfăptuim
programele, planul de stat. Se va organi-
za și urmări cu mai multă grijă și spirit
de răspundere procesul de producție. A-
vînd în vedere rolul important al bovi-
nelor în zootehnia noastră să luăm toate
măsurile pentru înfăptuirea planului de
montă la vaci și juninci și asigurarea re-
alizării în 1985 a unui indice de natali-
tate de cel puțin 85 la sută la această
specie. În scopul realizării sporurilor de
efective și înlocuirii animalelor reformat
cu exemplare de calitate, se vor lua mă-
suri pentru creșterea, pînă la obținerea
primului produs, a întregului efectiv de
vițe și mielute, organizîndu-se, pînă la
30 septembrie 1984, în fiecare fermă și
unitate, sectoare speciale de creștere pen-
tru tineret. Se va acționa, totodată, pen-
tru asigurarea numărului de purce neces-
sari înlocuirii efectivelor destinate sacri-
ficării în 1985, precum și pentru realiza-
rea sporurilor în greutate cu consumuri
mult mai reduse de unități nutritive. În
vederea asigurării unei creșteri mai im-
portante a efectivelor de ovine, se vor lua
măsurile necesare pentru a se obține în
toamna acestui an o fătare suplimentară
la cel puțin 3 milioane de oi.

Se vor continua, cu mai multă operati-
vitate, lucrările de modernizare a tuturor
adăposturilor de animale, folosindu-se so-
luții simple, ieftine, eficiente, astfel încît
această acțiune să se încheie în luna sep-
tembrie.

Plenara cere Ministerului Agriculturii și
Industriei Alimentare, Uniunii Naționale
a Cooperativelor Agricole de Producție,
organelor agricole județene, consiliilor u-
nice agroindustriale, conducătorilor unită-
ților agricole de stat și cooperatiste, țărani-
lor cooperatori și producătorilor particu-
lari să facă totul pentru asigurarea unor
cantități indestulătoare de furaje cu va-
loare nutritivă ridicată și pentru valorifi-
carea mai bună a tuturor resurselor de
nutrețuri. Să realizăm pe întreaga supra-
față destinată bazei furajere și pe terenuri
repartizate culturilor duble producții
cit mai mari de furaje de bună calitate
pentru toate speciile de animale. Să strîn-
gem, să depozităm și să preparăm paie, ple-
ava și celelalte resurse vegetale care
pot fi folosite în hrana animalelor, extin-
zînd în toate unitățile, în toate fermele
metodele folosite în județele Olț, Iași și
alte.

Plenara adresează tuturor locuitorilor
satelor, tineretului chemarea de a conti-
nua cu intensitate sporită acțiunile de în-
grijire și ameliorare a pașiiștilor naturale
prin lucrări de curățire, însămînțare și
suprainsămînțare, fertilizare cu îngrășă-
minte chimice și organice, astfel încît, a-
sigurînd sporirea producției de iarbă la
hectar, să putem crește pe pășuni un nu-
măr cit mai mare de bovine și ovine; din
primăvară și pînă toamna tîrziu să mutăm
ieslea pe pășune!

Se va urmări cu exigență și spirit de
răspundere înfăptuirea programelor spe-
ciale de dezvoltare a apiculturii, sericicul-
turii, creșterii iepurilor de casă, a palmi-

pedelor și animalelor pentru blană, a e-
fectivelor de bovine, ovine, porcine și pă-
sări din gospodăriile populației.

Apreciînd interesul cu care a fost pri-
mit Programul unic de creștere a produc-
ției agricole în gospodăriile personale ale
membrilor cooperativelor agricole de pro-
ducție și în gospodăriile țărănilor indivi-
duali, program elaborat din inițiativa și
cu contribuția directă a tovarășului
Nicolae Ceaușescu, secretarul general al
partidului, plenara exprimă hotărîrea tu-
tutor deținătorilor de pămînt indiferent
de forma de proprietate, de a participa
mai activ la valorificarea superioară a în-
tregului potențial al agriculturii românești.
Ministerul Agriculturii și Industriei Ali-
mentare, Uniunea Națională a Coopera-
tivelor Agricole de Producție, organele a-
gricole județene vor acționa cu hotărîre
pentru folosirea cu randament sporit a
tuturor terenurilor agricole și arabile, în
conformitate cu legile țării.

Ministerul Agriculturii și Uniunea Cen-
trală a Cooperativelor de Producție, Achi-
ziții și Desfacere a Mărfurilor vor lua mă-
suri pentru creșterea cantităților de pro-
duse agricole vegetale și animale contrac-
tate și achiziționate și de preluarea rit-
mică a acestora de la gospodăriile popu-
lației.

Plenara adresează țăranilor cooperatori,
producătorilor particulari din zonele și lo-
calitățile necooperativizate, tuturor oame-
nilor muncii de la sate chemarea de a pu-
ne mai bine în valoare potențialul de pro-
ducție al fiecărei gospodării, înfăptuînd
neabătut planurile de culturi și de crește-
re a animalelor. Să folosim cu înalt spirit
gospodăresc fiecare palmă de pămînt, să
creștem cit mai multe animale și păsări,
să valorificăm prin sistemul de contrac-
tări și achiziții cantități sporite de produ-
se agroalimentare, contribuînd astfel la
constituirea fondului central de produse
agricole al statului, la înfăptuirea progra-
melor de autoconducere și autoaprovizio-
nare teritorială.

Plenara cheamă toți oamenii muncii din
agricultură să nu precupețească nici un
efort pentru obținerea în acest an a unui
belșug de produse agricole vegetale și ani-
male, în vederea asigurării bunei aprovi-
zionări a populației și industriei și creării
unor disponibilități cit mai mari pentru
export, astfel încît să realizăm și să de-
pășim prevederile în acest domeniu al co-
merțului exterior.

În strînsă legătură cu obiectivele planu-
lui producției vegetale și animale, anali-
zînd în spirit critic și autocritic modul în
care se realizează lucrările de îmbunătă-
țiri funciare și cele de gospodărire a ape-
lor, plenara cere Ministerului Agriculturii
și Industriei Alimentare, Consiliului Na-
țional al Apelor, tuturor instituțiilor și or-
ganismelor centrale și locale care au sar-
cini în aceste domenii să ia toate măsu-
rile tehnice și organizatorice necesare
pentru înfăptuirea Programului național
de asigurare a unor producții sigure și sta-
bile prin creșterea productivității pămîn-
tului, mai buna organizare și folosire în
mod unitar a terenurilor agricole, a în-
tregii suprafețe a țării, realizarea irigațiilor
pe 55—60 la sută din suprafața ara-
bilă, a lucrărilor de desecări și combatere
a eroziunii solului. Se vor intensifica efor-
turile pentru realizarea planului de acu-
mulări, îndigui și stăvilire a torenților,
în strînsă colaborare cu programul unitar
de realizare în complex a lucrărilor de
îmbunătățiri funciare.

Plenara adresează tuturor oamenilor
muncii din agricultură și din unitățile de
gospodărire a apelor — mecanizatorii, ță-
rani cooperatori și producători particulari,
tehnicieni, specialiști — să-și concentreze
forțele pentru realizarea la termen, con-
form graficelor, a amenajărilor pentru iri-
gații în sisteme mari și locale, a lucrărilor
de desecări și de combatere a eroziunii
solului prin terasări, benzi inierbate, ară-
turi pe curba de nivel și prin alte me-
tode, a căror eficiență a fost confirmată
de practica unităților agricole frunțase.

Plenara cheamă toți locuitorii satelor ca,
organizați în brigăzi speciale, alcătuite din
cooperatori și alte categorii ale populației,
să contribuie în mai mare măsură la ur-
gentarea lucrărilor pe toate șantierele de
îmbunătățiri funciare. Acum, în condiții
specifice acestui an, este nevoie să se
acționeze cu toate forțele pentru elimina-
rea apelor în exces și punerea în stare de
funcțiune a amenajărilor pentru iriga-
ții, în vederea înfăptuirii programelor de
udări.

Avînd în vedere rolul important al ști-
inței și cercetării agricole în realizarea
planului și a programelor, în creșterea
producțiilor agricole vegetale și animale,
plenara cere Academiei de Științe Agri-
cole și Silvice și cheamă cercetătorii, pe
toți oamenii muncii din institutele și sta-
țiunile de specialitate să asigure crearea
și difuzarea operativă a unor soiuri și hi-
brizi de plante de înaltă productivitate, cu
rezistență sporită la boli și dăunători, la
ger și secetă, precum și înfăptuirea pro-
gramelor de îmbunătățire a raselor de a-
nimale în scopul creșterii producțiilor de
carne, lapte, lînă.

Apreciînd eforturile oamenilor muncii
din silvicultură pentru întreținerea, dez-
voltarea și valorificarea superioară a pa-
trimoniului forestier, plenara cere Minis-
terului Silviculturii să acționeze cu hotărî-
re în vederea înfăptuirii ritmice și la
toți indicatorii a planului în acest impor-
tant domeniu al economiei naționale.

Plenara adresează tuturor oamenilor
muncii din silvicultură chemarea de a face
totul pentru îndeplinirea exemplară a pro-
gramului de întreținere și regenerare a
pădurilor, pentru intensificarea acțiunilor
de valorificare a tuturor resurselor din
fondul silvic — fructe, ciuperci, vinat,
pescuit — precum și pentru dezvoltarea
apiculturii, sericiculturii, culturii plantelor
medicinale.

Subliniînd importanța deosebită a mă-
surilor stabilite de conducerea partidului
privind înlăturarea cu fermitate a risipei,
reducerea consumurilor de energie, com-
bustibil și materiale, introducerea în cir-
cuitul economic a resurselor refolosibile,
plenara cere Ministerului Agriculturii și
Industriei Alimentare, Consiliului Național
al Apelor, Ministerului Silviculturii să a-
sigure respectarea legilor, înfăptuirea
exemplară a hotărîrilor și programelor re-
feritoare la aceste domenii de activitate.

Plenara cheamă mecanizatorii, tehnici-
nii, mecanicii și inginerii, cadrele de con-
ducere din I.A.S., S.M.A., C.A.P., industria
alimentară, din unitățile de gospodărire a
apelor și cele silvice să acționeze cu hotărî-
re și spirit de răspundere pentru econo-
misirea energiei, combustibililor și mate-
rialelor, recuperarea, recondiționarea și re-
folosirea unor cantități cit mai mari de
piese de schimb și subsansamble. Se va
urmări cu consecvență încadrarea în nor-
mele de consum și în cheltuielile la 1000
lei producție prevăzute, contribuînd ast-
fel și pe această cale la creșterea eficien-
ței economice.

Plenara cere Ministerului Agriculturii
și Industriei Alimentare, Uniunii Naționale
a Cooperativelor Agricole de Producție,
organelor agricole județene să ia toate mă-
surile pentru ca, pe baza experienței acu-
mulate pînă acum, să se realizeze în toate
unitățile crescătoare de animale insta-
lațiile pentru producerea biogazului, pre-
cum și a celor de folosire a energiei solare
și a vîntului astfel încît în fiecare uni-
tate să se asigure, pe aceste căi, îndeosebi
în perioada iernii, întreaga cantitate de
energie necesară.

Consiliul Național al Agriculturii, Indus-
triei Alimentare, Silviculturii și Gospodă-
ririi Apelor va acționa cu hotărîre pentru
ca în toate unitățile din subordinea orga-
nismelor componente ale acestui reprezen-
tativ forum să fie respectate principiile
democrației noastre socialiste, normele
conducerii colective, să crească răspunde-
rea consiliilor de conducere din unitățile
de stat și cooperatiste, să se manifeste ple-
nar rolul adunărilor generale și al consi-
liilor oamenilor muncii.

Participanții la plenara Consiliului Na-
țional al Agriculturii, Industriei Alimenta-
re, Silviculturii și Gospodăririi Apelor, ex-
ponenți ai voinței oamenilor muncii pe ca-
re-i reprezintă în acest forum, își exprimă
adeziunea deplină la politica internă și
externă a partidului și statului nostru, e-
laborată sub conducerea și cu contribuția
decisivă a tovarășului Nicolae Ceaușescu,
dînd o înaltă apreciere activității neobosi-
te depuse de secretarul general al Parti-
dului Comunist Român, președintele Re-
publicii Socialiste România, în slujba par-
tidului, a țării, a cauzei păcii și înțelegerii
între popoare și se angajează ferm să facă
totul pentru a întîmpina cu realizări deo-
sebite în muncă a 40-a aniversare a vic-
toriei revoluției de eliberare socială și na-
țională, antifascistă și antimperialistă și
cel de-al XIII-lea Congres al Partidului
Comunist Român — evenimente de impor-
tanță istorică în viața patriei, a întregului
nostru popor.

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

(Urmare din pag. 1)

în primul trimestru al acestui an. A fost reliefat faptul că, pe baza aplicării hotărârii conducerii partidului și statutului de a nu mai fi majorate prețurile și de a se lua măsuri ferme privind stabilirea și respectarea cu strictețe a prețurilor maxime de mercurial, indicele prețurilor cu amănuntul și tarifelor pentru populație pe trimestrul I s-a realizat în cadrul limitelor planificate, prezentând o scădere față de aceeași perioadă a anului trecut.

Comitetul Politic Executiv a cerut ministerelor producătoare cit și organelor ce răspund de comercializarea produselor să ia în continuare măsuri hotărâte pentru ca, odată cu realizarea unei structuri cât mai corespunzătoare de mărfuri pentru nevoile populației, așa cum este stabilit în plan, să asigure eliminarea hotărâta a oricăror cauze care duc la creșterea costurilor de producție și afectează indicele de prețuri.

Comitetul Politic Executiv a cerut Comitetului de Stat pentru Prețuri, organelor financiar-bancare să intensifice activitatea de îndrumare și control, pentru realizarea sarcinilor de reducere a costurilor de producție, pentru stabilirea și aplicarea corectă a prețurilor în economie, pentru a nu admite nici un fel de majorare a prețurilor.

Analiza situației prețurilor pe piața țărănească a evidențiat că, în urma măsurilor privind respectarea strictă a prețurilor de mercurial pentru vânzările efectuate de producătorii agricoli, indicele prețurilor a scăzut, în primul

trimestru al acestui an, față de nivelul existent în aceeași perioadă a anului 1983, prețurile nominale fiind mai mici la toate grupele de produse. În scopul menținerii în continuare a prețurilor la nivelul stabilit, Comitetul Politic Executiv a indicat consiliilor populare și celorlalte organe de stat, care au răspunderi în acest domeniu, să exercite în continuare un control exigent asupra prețurilor practicate pe piața țărănească, stimulând interesul producătorilor agricoli de a-și desface produsele în conformitate cu prevederile mercurialului.

În continuare, Comitetul Politic Executiv a examinat și aprobat Raportul privind planul de școlarizare și numărul de burse pe anul școlar 1984/1985, la toate gradele de învățământ. S-a subliniat că prevederile acestui plan — care urmează să fie în continuare îmbunătățite — reflectă preocuparea statornică a partidului și statului nostru, personal a tovarășului Nicolae Ceaușescu, de a crea școlii românești toate condițiile necesare realizării unui învățământ de înaltă calitate, strins legat de viață, de nevoile și cerințele concrete ale dezvoltării noastre economice și sociale, care să asigure pregătirea de cadre temeinic calificate pentru toate domeniile de activitate. Comitetul Politic Executiv a aprobat, de asemenea, numărul bursei ce se vor acorda elevilor și studenților în anul școlar 1984—1985, asigurându-se, printr-o mai judicioasă repartizare a acestora, condiții tot mai bune de învățatură, de muncă și de viață tineretului studios din patria noastră.

De asemenea, Comitetul Politic Executiv a examinat și aprobat propunerile de primire la studiu în Republica Socialistă România a cetățenilor străini, în anul universitar 1984/1985.

În cadrul ședinței, tovarășul Nicolae Ceaușescu a prezentat o informare cu privire la vizita oficială de prietenie efectuată, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, în perioada 7—10 mai, în Pakistan, la invitația președintelui Republicii Islamice Pakistan, general Mohammad Zia-ul Haq.

În continuare, în cadrul ședinței, tovarășul Nicolae Ceaușescu a informat despre vizita de prietenie pe care a făcut-o, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, în zilele de 10 și 11 mai, în Republica Arabă Siriană, la invitația secretarului general al Partidului Baas Arab Socialist, președintele Republicii Arabe Siriene, Hafez Al-Assad, și a doamnei Anisse Al-Assad.

Aprobind în unanimitate rezultatele vizitelor efectuate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, în Pakistan și Siria, Comitetul Politic Executiv a cerut guvernului, ministerelor și organelor economice centrale să ia toate măsurile pentru transpunerea fermă în viață a înțelegerilor convenite, pentru inițierea și realizarea de noi acțiuni menite să ducă la amplificarea și mai puternică a colaborării și cooperării României cu aceste țări, în condiții reciproc avantajoase.

Comitetul Politic Executiv a soluționat, de asemenea, probleme curente ale activității de partid și de stat.

I. C. S. MIXTĂ CISNĂDIE

ORGANIZEAZĂ concurs pentru ocuparea unui post de contabil principal la serviciul financiar.

Condițiile sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971. Concursul se va ține în data de 29 mai 1984, ora 8, la sediu, str. 6 Martie, nr. 32.

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

Vă invită să participați la următoarele excursii în străinătate:

● **R.D. GERMANĂ** — București — Praga — K — Vary — Dresda — Meisen — Leipzig — Weimar — Berlin — Potsdam — Berlin — București — din 29 VI — 10 VII. a.c.; București — Berlin — Potsdam — Rostock — Kühlungsborn — Neubrandenburg — Berlin — București, din 1 — 8 VII a.c.; București — Praga — K — Vary — Dresda — Berlin — București, din 14—24 VII a.c.

● **U.R.S.S.** — București — Kiev — Piatigorsk — Ordjonikidze — Tbilisi — Erevan — Moscova — București din 7—23 VII; București — Chișinău — Kiev — București, din 7—15 VII.

Croazieră pe Marea Neagră cu motonava „T. Șevcenko”

București — Odesa — Yalta — Soci — Batumi — Soci — Novorosiisk — Yalta — Odesa — Kiev — București, din 27.VII—9.VIII.

Inscrieri și informații suplimentare la Filiala de turism Sibiu, telefon 1 17 88 și Filiala de turism Mediaș, telefon 1 18 05. — 204 —

COOPERATIVA CONSTRUCTORUL SIBIU

EXECUTĂ pentru toate unitățile socialiste din județul Sibiu lucrări de verificare a instalațiilor de protecție, măsurători la prizele de împământare ale utilajelor și paratrâznetelor precum și remedierea eventualelor deficiențe. Se emite buletin de verificare și garantare conform normativelor în vigoare. Comenzile se depun la sediul cooperativei din Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 153. — 207 —

Mica publicitate

VINZARI

- Vind urgent apartament două camere, confort I, Hipodrom. Telefon 293 23. (1903)
- Vind apartament două camere de comandă, Calea Dumbrăvii, bloc 16, ap. 13, după ora 17. (1849)
- Vind Dacia 1100, preț convenabil. Sibiu, Hipodrom III (Rahovei 28), bloc 81, ap. 35. (1867)
- Vind convenabil Dacia 1300, în stare foarte bună. Sibiu, telefon 202 00, orele 18—20. (1861)
- Vind Dacia 1100. Sibiu, telefon 388 90 sau 176 43. (1893)
- Vind mașină tricofat ștrampeli, automată. Sibiu, telefon 390 82. (1888)
- Vind urgent apartament 4 camere, V. Aaron. Telefon 828 85. (1893)
- Vind Dacia 1300 — zero km (din I.D.M.S. Pitești). Toader Ioan, comuna Ateș, nr. 439, județul Sibiu — zitiu după ora 16. (177-M)
- Vind urgent (cu preluare contract) apartament confort I, două camere de comandă, Hipodrom III. Telefon 274 27, după ora 18. (1865)
- Vind apartament ultra-central — două camere; radio-casetofon japonez; două canapele. Telefon 271 39, Sibiu (1879)
- Vind Dacia 1310 îmbunătățită — zero km. Sibiu, telefon 295 23, orele 18—20. (1858)
- Vind Dacia 1300, cort 4 persoane, veioză — din import. Sibiu, B-dul Mihai Viteazul, bloc 11, ap. 2. (1869)
- Vind Dacia 1300 din depozit. Sibiu, telefon 226 94. (1871)
- Vind urgent apartament, preț convenabil, Hipodrom I, bloc 31, ap. 77. Telefon 206 00. (1843)
- Vind autoturism Moskvici 1500, culoarea albă — 24 500 km, rulați. Informații suplimentare telefon 137 84, Mediaș, după ora 20. (183-M)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Schimb apartament cu casă singur în curte, preferință cartier Calea Dumbrăvii — împrejurimi, cartier Moscova. Eventual cumpăr. Telefon 294 92, 397 42, orele 17—20. (1936)
- Ofer apartament două camere, bucatărie, baie, confort I, (cartier Steagu) Brașov, pentru un apartament similar în Sibiu. Telefon 388 06, orele 18—20. (1922)
- Schimb sau vind casă (cameră, bucatărie, dependințe). Telefon 393 57 (8—11). (1845)
- Schimb apartament 3 camere, proprietate stat, Satu Mare, cu similar Sibiu. Variante. Sibiu, telefon 325 07. (1886)

INCHIRIERI

- Primește două fete în gazdă — central. Sibiu, telefon 145 91. (1913)
- Primește tineri căsătoriți în gazdă. Sibiu, telefon 298 44. (1842)

ANUNȚURI FAMILIALE

- Un călduros „La mulți ani!” bunei noastre cununate și mătuși ANA GALEA (Rășinari). (1806) **Familia Crăcea**
- Cu ocazia împlinirii vârstei de 38 ani, soția Chița, copiii Ciprian, Călin, Cosmin și Alina urează dragului lor NELU COSTIN — multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!” (1923)
- Colectivul restaurantului „Continental” Sibiu este alături de colega lor Maria Zbircea, greu încercată prin decesul tatălui ei, **IOAN ZBIRCEA** (din Rusciori) (1945)

Cu inimile zdrobite de durere, fiicele Ica și Tili, ginerii, nepoții și strănepoții anunță încetarea din viață a scumpei lor mamă, bunică și străbunică,

ISTINA VACAR

— 81 ani —
Flori și lacrimi vom așterne pe tristul mormint.
Înmormintarea va avea loc joi, 24 mai, ora 12, din Sibiu, str. Căramidăriei 75. (1939)

Soția Ana, fiul Toader, Gheorghe, Gligor și Vasile, nurorele Viorica, Mariana și Lenuța, nepoții Adrian și Lidia anunță cu durere încetarea din viață a celui care a fost un bun soț, tată, socru și bunic,

GHEORGHE GHIBU

— 60 ani —
Înmormintarea — azi, 23 mai, ora 14, în comuna Cîlnic, județul Alba. (1923)

Adînc îndurerată, anunțăm că ne-a părăsit pentru totdeauna iubitul nostru tată și bunic,

pr. DUMITRU HAMBĂȘAN

— 75 ani —
În urma unei necruțătoare suferințe.
Corpul neînsuflit se află la domiciliu, str. Oituz nr. 10.
Înmormintarea — joi, 24 mai, ora 12,30, din str. 1 Mai 33. (1911)

Colectivul fabricii Metalurgica este alături de colega **Virginia Popcanos**, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale. (1944)

Colectivul de muncă de la atelierul 611 — I.P.A. Sibiu transmite sincere condoleanțe colegului lor Tomas, la decesul tatălui său. (1895)

Familie Notar — cumnatele și cumnații — sînt profund îndurerate de moartea, după o grea suferință, a cumnatei lor,

ELENA NOTAR

— 73 ani —
Locatarii blocului F 2, sc. A — cartier Strand — regretă moartea bunei lor vecine, (1897)

ELENA NOTAR și transmit sincere condoleanțe familiei îndoliate. (1914)

Un ultim omagiu celei care a fost,

ELENA NOTAR

din partea colegilor de muncă de la confecția lină I „Drapelul roșu”. (1898)

Colectivul clasei a IX-a Mb a Liceului Industrial nr. 3 este alături de colega lor **Camelia Notar** în greaua pierdere pricinuită de decesul mamei sale. (1929)

Cu durere în suflet, amintesc că azi, 23 mai, se împlinesc 6 luni de cînd necruțătoarea moarte l-a răpit de lingă mine pe scumpul meu soț,

GHEORGHE MUNTEAN

— 64 ani —
Cit ai trăit te-am iubit, cit voi trăi te voi plînge. (1854) **Soția**

La 23 mai se împlinesc un an de tristețe și durere de cînd cel mai bun și deosebit soț, cel care a fost,

ILIE DUMA

m-a părăsit pentru totdeauna.
Cit voi trăi îți voi simți lipsa, mîngîindu-mă cu prezența la mormint. (1877) **Soția Elena**

Cu multă durere anunțăm încetarea din viață a dragului nostru tată, socru și bunic,

VASILE SASU

— 73 ani —
Înmormintarea — joi, 24 mai, în Sebeșu de Jos. (1919) **Familia**

Cu durere în suflet și lacrimi în ochi, amintim că astăzi, 23 mai 1984, se împlinesc un an de cînd necruțătoarea moarte ne-a răpit pe mult iubita noastră soție și mamă,

AURELIA MALÂNCRAVEAN

(1933) **Soțul și copiii**

Cu nemărginită durere amintim că astăzi, 23 mai, se împlinesc doi ani de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna, într-un tragic accident, iubitul nostru fiu și frate,

ADRIAN FRATICIU

— 19 ani —
(Avrig)
Noi te vom plînge mereu, dragă Adi. (1855) **Părinții și sora**

Niciodată nu vom uita prietenul nostru din copilărie **ADRIAN FRATICIU** (Avrig)

de la a cărui dispariție prematură se împlinesc 2 ani în 23 mai. Te vom păstra mereu în amintire, dragă Adi. (1856) **Florin, Iu, Marian**

Cu adîncă durere în suflet amintim că azi se împlinesc un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră fină,

AURELIA MALÂNCRAVEAN

— 32 ani —
(1900) **Nașii — familia Ștefenel**

Mulumim celor care au condus pe ultimul drum, pe cel care a fost

LADISLAU PFAU

(1940) **Familia**

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația — mica publicitate 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —